
MUNICÍPIO: QUARTEL GERAL

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  ABRIL DE 2020

FOLHA: 1

11 mai 2020 15:27

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

03 FUNDO PREV. SERV. MUNIC. QUARTEL 116.983.70
3.148.500.00

457.867.68
10.000.00

718.86
10.000.00

1.458.856.63
1.689.643.37

 

03.18 ADMINISTRAÇÃO DO FUNDOPREV 116.983.70
3.148.500.00

457.867.68
10.000.00

718.86
10.000.00

1.458.856.63
1.689.643.37

 

03.18.01 ADMINISTRAÇÃO DO FUNDOPREV 8.752.16
235.000.00

32.576.04
10.000.00

718.86
10.000.00

103.856.63
131.143.37

 

    04 Administracao 8.752.16
114.500.00

32.576.04
10.000.00

718.86
10.000.00

103.856.63
10.643.37

 

    04.122 Administracao Geral 8.752.16
114.500.00

32.576.04
10.000.00

718.86
10.000.00

103.856.63
10.643.37

 

    04.122.0080 PROGRAMA DE PREVIDENCIA 8.752.16
114.500.00

32.576.04
10.000.00

718.86
10.000.00

103.856.63
10.643.37

 

    04.122.0080.2108 MANUTENÇÃO DESPESAS ADMINISTRATIVAS 8.752.16
114.500.00

32.576.04
10.000.00

718.86
10.000.00

103.856.63
10.643.37

 

                3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 0.00
500.00

0.00
 

0.00
400.00

0.00
100.00

499

0.000.00
100.00 400.00

0.00 0.00
500.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal 1.986.37
30.000.00

9.733.10
 

0.00
 

30.000.00
 

500

0.000.00
30.000.00  

0.00 0.00
30.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.1.90.11.05 Pessoal Comissionado, exceto Fundeb 1.986.37
 

9.733.10
 

0.00
 

30.000.00
 

 

9.733.101.986.37
   

0.00 30.000.00
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 926.93
6.000.00

1.725.41
 

0.00
 

6.000.00
 

501

0.000.00
6.000.00  

0.00 0.00
6.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.1.90.13.03 Cont. Patronal para INSS (exceto 926.93
 

1.725.41
 

0.00
 

6.000.00
 

 

1.725.41926.93
   

0.00 6.000.00
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal 0.00
500.00

0.00
 

0.00
400.00

0.00
100.00

502

0.000.00
100.00 400.00

0.00 0.00
500.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições 0.00
500.00

0.00
 

0.00
300.00

0.00
200.00

503

0.000.00
200.00 300.00

0.00 0.00
500.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.1.91.13.00 Obrigações Patronais RPPS 0.00
500.00

0.00
 

0.00
 

0.00
500.00

504

0.000.00
500.00  

0.00 0.00
500.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
900.00

0.00
100.00

505

0.000.00
100.00 900.00

0.00 0.00
1.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.30.00 Material de Consumo 64.00
3.000.00

64.00
 

64.00
2.500.00

64.00
436.00

506

0.000.00
500.00 2.500.00

0.00 0.00
3.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.30.17 Material de Processamento de Dados 64.00
 

64.00
 

64.00
 

64.00
 

 

64.0064.00
   

64.00 64.00
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

507

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa 0.00
5.000.00

0.00
 

0.00
1.000.00

0.00
4.000.00

508



MUNICÍPIO: QUARTEL GERAL

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  ABRIL DE 2020

FOLHA: 2

11 mai 2020 15:27

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

0.000.00
4.000.00 1.000.00

0.00 0.00
5.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa 4.039.86
42.500.00

15.148.53
10.000.00

369.86
 

49.967.63
2.532.37

509

0.000.00
52.500.0010.000.00  

0.00 0.00
42.500.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.39.05 Serviços Técnicos Profissionais 3.650.00
 

13.550.30
 

0.00
 

46.450.30
 

 

13.550.303.650.00
   

0.00 46.450.30
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.39.23 Juros 0.00
 

40.99
 

0.00
 

40.99
 

 

40.990.00
   

0.00 40.99
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.39.64 Serviços Bancários 20.00
 

80.90
 

0.00
 

2.000.00
 

 

80.9020.00
   

0.00 2.000.00
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.39.99 Outros Serv. Terceiros -Pessoa 369.86
 

1.476.34
 

369.86
 

1.476.34
 

 

1.476.34369.86
   

369.86 1.476.34
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 1.735.00
20.000.00

5.905.00
 

285.00
2.000.00

17.825.00
175.00

510

0.000.00
18.000.00 2.000.00

0.00 0.00
20.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.40.02 Locação de Softwares 1.200.00
 

4.800.00
 

0.00
 

14.400.00
 

 

4.800.001.200.00
   

0.00 14.400.00
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.40.06 Comunicação de Dados 70.00
 

280.00
 

0.00
 

980.00
 

 

280.0070.00
   

0.00 980.00
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.40.99 Outros Serviços de TI e Comunicação - 465.00
 

825.00
 

285.00
 

2.445.00
 

 

825.00465.00
   

285.00 2.445.00
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0.00
500.00

0.00
 

0.00
 

0.00
500.00

511

0.000.00
500.00  

0.00 0.00
500.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.91.97.00 Aporte p/Cobertura Déficit Atuarial 0.00
500.00

0.00
 

0.00
 

0.00
500.00

512

0.000.00
500.00  

0.00 0.00
500.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 0.00
3.000.00

0.00
 

0.00
2.500.00

0.00
500.00

513

0.000.00
500.00 2.500.00

0.00 0.00
3.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

    09 Previdencia Social 0.00
120.500.00

0.00
 

0.00
 

0.00
120.500.00

 

    09.272 Previdencia do Regime Estatutario 0.00
120.500.00

0.00
 

0.00
 

0.00
120.500.00

 

    09.272.0080 PROGRAMA DE PREVIDENCIA 0.00
120.500.00

0.00
 

0.00
 

0.00
120.500.00

 

    09.272.0080.2109 MANUTENÇÃO DE OUTRAS DESPESAS RPPS 0.00
120.500.00

0.00
 

0.00
 

0.00
120.500.00

 

                3.3.20.01.00 Apos.RPPS Res.Rem.Reformas dos 0.00
15.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
15.000.00

514

0.000.00
15.000.00  

0.00 0.00
15.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.20.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 0.00
10.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
10.000.00

515



MUNICÍPIO: QUARTEL GERAL

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  ABRIL DE 2020

FOLHA: 3

11 mai 2020 15:27

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

0.000.00
10.000.00  

0.00 0.00
10.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa 0.00
500.00

0.00
 

0.00
 

0.00
500.00

516

0.000.00
500.00  

0.00 0.00
500.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e 0.00
28.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
28.000.00

517

0.000.00
28.000.00  

0.00 0.00
28.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 0.00
50.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
50.000.00

518

0.000.00
50.000.00  

0.00 0.00
50.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 0.00
10.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
10.000.00

519

0.000.00
10.000.00  

0.00 0.00
10.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.91.93.00 Indenizações e Restituições 0.00
5.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
5.000.00

520

0.000.00
5.000.00  

0.00 0.00
5.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

521

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                4.6.90.73.00 Correção M.Cambial Dívida 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

522

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

03.18.02 PREVIDÊNCIA DO FUNDOPREV 108.231.54
1.863.000.00

425.291.64
 

0.00
 

1.355.000.00
508.000.00

 

    09 Previdencia Social 108.231.54
1.863.000.00

425.291.64
 

0.00
 

1.355.000.00
508.000.00

 

    09.272 Previdencia do Regime Estatutario 108.231.54
1.863.000.00

425.291.64
 

0.00
 

1.355.000.00
508.000.00

 

    09.272.0080 PROGRAMA DE PREVIDENCIA 108.231.54
1.863.000.00

425.291.64
 

0.00
 

1.355.000.00
508.000.00

 

    09.272.0080.2110 MANUTENÇÃO APOS. E PENS. DO TESOURO 19.250.91
351.000.00

75.352.76
 

0.00
 

255.000.00
96.000.00

 

                3.1.90.01.00 Aposentadorias RPPS, Res.Rem. e 17.207.46
300.000.00

67.354.20
 

0.00
 

220.000.00
80.000.00

523

0.000.00
300.000.00  

0.00 0.00
300.000.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.1.90.01.02 Aposentadorias Cust.Recursos 17.207.46
 

67.354.20
 

0.00
 

220.000.00
 

 

67.354.2017.207.46
   

0.00 220.000.00
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 2.043.45
50.000.00

7.998.56
 

0.00
 

35.000.00
15.000.00

524

0.000.00
50.000.00  

0.00 0.00
50.000.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.1.90.03.02 Pensões Custeadas Recursos Ord. 2.043.45
 

7.998.56
 

0.00
 

35.000.00
 

 

7.998.562.043.45
   

0.00 35.000.00
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previd.Serv. ou 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

525

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.00.00 Recursos Ordinários

    09.272.0080.2111 MANUTENÇÃO APOS. E PENS. DO RPPS 88.980.63
1.252.000.00

349.938.88
 

0.00
 

1.100.000.00
152.000.00

 

                3.1.90.01.00 Aposentadorias RPPS, Res.Rem. e 81.557.24
1.100.000.00

320.729.05
 

0.00
 

1.000.000.00
100.000.00

526



MUNICÍPIO: QUARTEL GERAL

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  ABRIL DE 2020

FOLHA: 4

11 mai 2020 15:27

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

0.000.00
1.100.000.00  

0.00 0.00
1.100.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.01.01 Aposentadorias Custeadas Recursos 81.557.24
 

320.729.05
 

0.00
 

1.000.000.00
 

 

320.729.0581.557.24
   

0.00 1.000.000.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 7.423.39
150.000.00

29.209.83
 

0.00
 

100.000.00
50.000.00

527

0.000.00
150.000.00  

0.00 0.00
150.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.03.01 Pensões Custeadas Recursos do RPPS 7.423.39
 

29.209.83
 

0.00
 

100.000.00
 

 

29.209.837.423.39
   

0.00 100.000.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previd.Serv. ou 0.00
2.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
2.000.00

528

0.000.00
2.000.00  

0.00 0.00
2.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

    09.272.0080.2112 MAN. OUTROS BENEFICIOS PREVIDENC. 0.00
260.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
260.000.00

 

                3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previd.Serv. ou 0.00
260.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
260.000.00

529

0.000.00
260.000.00  

0.00 0.00
260.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

03.18.03 RESERVA DE CONTINGÊNCIA DE RPPS 0.00
1.050.500.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.050.500.00

 

    99 Reserva de Contingencia 0.00
1.050.500.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.050.500.00

 

    99.997 Reserva de Contigência - RPPS 0.00
1.050.500.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.050.500.00

 

    99.997.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA DE RPPS 0.00
1.050.500.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.050.500.00

 

    99.997.9999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA DE RPPS 0.00
1.050.500.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.050.500.00

 

                9.9.99.99.00 Reserva Contingência ou Reserva do 0.00
1.050.500.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.050.500.00

530

0.000.00
1.050.000.00  

0.00 0.00
1.050.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

0.000.00
500.00  

0.00 0.00
500.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

457.867.68 718.86 1.458.856.63

10.000.00 10.000.00 1.689.643.37
TOTAL ORÇAMENTÁRIO:

3.148.500.00

116.983.70

4 I.N.S.S 376.07
 

889.40
 

0.00
 

0.004

889.40376.07
 1.00  

0.00 0.00
 

  

7 I.R.R.F. - EXTRA ORCAMENTARIO 1.577.31
 

6.231.50
 

0.00
 

0.007

6.231.501.577.31
 1.00  

0.00 0.00
 

  

21 EMPRÉSTIMO C.E.F. 4.535.27
 

18.156.56
 

0.00
 

0.0021

18.156.564.535.27
 1.00  

0.00 0.00
 

  

27 PROVISÃO PARA PERDAS EM INVESTIMENTOS 0.00
 

716.807.67
 

0.00
 

0.0027

716.807.670.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

28 DEVEDORES DIVERSOS 0.00
 

830.00
 

0.00
 

0.0028

830.000.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

2019 RESTOS A PAGAR - 2019 0.00
 

399.24
 

0.00
 

0.002019



MUNICÍPIO: QUARTEL GERAL

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  ABRIL DE 2020

FOLHA: 5

11 mai 2020 15:27

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

399.240.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

743.314.37TOTAL EXTRA-ORÇAMENTÁRIO: 6.488.65



MUNICÍPIO: QUARTEL GERAL

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  ABRIL DE 2020

FOLHA: 6

11 mai 2020 15:27

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

TOTAL GERAL DA DESPESA: 123.472.35 1.201.182.05 718.86

     SALDO PARA O MÊS SEGUINTE

CONTA MOVIMENTO
APLICAÇÃO FINANCEIRA

SOMA DOS SALDOS:

TOTAL GERAL:

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS

TOTAL DESPESA ORÇAMENTÁRIA:

175.719.53
11.385.604.12

11.561.323.65

11.684.796.00

116.983.70
2.093.000.00

0.00
5.000.00

0.00
1.050.500.00

116.983.70
3.148.500.00

175.719.53
11.385.604.12

11.561.323.65

12.762.505.70

457.867.68
10.000.00

0.00
0.00

0.00
0.00

457.867.68
10.000.00

718.86

718.86
7.500.00

0.00
2.500.00

0.00
0.00

718.86
10.000.00

1.458.856.63
636.643.37

0.00
2.500.00

0.00
1.050.500.00

1.458.856.63
1.689.643.37

1.458.856.63
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